
 
 
 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 30 

имени Медведева С.Р. 

г. Волжского Волгоградской области» 

(МОУ СШ № 30) 

 

ПРИКАЗ  

01.09.2022         № 118/1 

 

 

Об организации работы  

школьного спортивного клуба «Олимп» 

  
В целях реализации стратегии развития физической культуры и спорта в Рос-

сийской Федерации, развития детско-юношеского спорта и приобщения обучающихся 

к систематическим занятиям физической культурой и спортом, на основании методи-

ческих рекомендаций Минобрнауки России и Минспорта России  

 

п р и к а з ы в а ю: 

  
1.Назначить руководителем спортивного клуба «Олимп» Солдатенкову Н.А., 

учителя физической культуры 

2.Определить состав Совета спортивного клуба: 

- Солдатенкова Н.А., учитель физической культуры-руководитель клуба; 

– Яровой А.А., учитель физической культуры-заместитель руководителя 

клуба; 

-Горбовская Ю.А., учитель физической культуры-член клуба 

- Садовский А.Д., представитель родительского комитета; 

– Садовский Никита., обучающийся 8б класса,  

- Иванников Петр, обучающийся 9и класса. 

3. Филатовой Т.С., советнику директора по воспитанию, организовать и провести про-

светительскую работу среди учащихся, учителей и родителей о деятельности школьного спор-

тивного клуба, его целях и задачах.    

4.   Утвердить следующие документы по школьному спортивному клубу: 

- положение о школьном спортивном клубе «Олимп»; 

- план работы школьного спортивного клуба «Олимп» на 2022/2023 учебный год; 

-  расписание занятий секции. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности директора     Н.В. Фролова 

 

С приказом ознакомлены: 

Горбовская Ю.А. Солдатенкова Н.А. Филатова Т.С. 

Яровой А.А. 

 
 

 



 
 
 

приложение № 1 

к приказу №118/1 от 01.09.2022 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном спортивном клубе «Олимп» 

в муниципальном общеобразовательном учреждении 

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 30  

имени Медведева С.Р. г. Волжского Волгоградской области» 

 

1. Общие положения 

Клуб создан как общественное объединение. Школьный спортивный клуб - самодея-

тельная организация учителей и учащихся, способствующая развитию физической культуры, 

спорта и туризма в школе. 

Общее руководство клубом осуществляется Советом клуба.  

Состав Совета клуба утверждается приказом директора образовательного учреждения. 

Школьный спортивный клуб имеет название, эмблему и спортивную форму, Устав, информа-

ционный стенд. 

2. Цели   спортивного клуба 

     Школьный спортивный клуб создается с целью организации и проведения спортивно-мас-

совой и физкультурно-оздоровительной работы в образовательном учреждении во внеурочное 

время. 

3.Задачи спортивного клуба: 

- проведение работы по физической реабилитации детей и подростков, имеющих отклонения 

в состоянии здоровья и слабую физическую подготовленность; 

-активное содействие физическому, духовному и гражданско- патриотическому воспитанию 

граждан России; 

-внедрение физической культуры и спорта в повседневную жизнь детей и подростков; 

-создание условий для привлечения школьников в систематические занятия физической 

культуры, спортом и туризмом; 

-организация в школе работы по укреплению здоровья и повышению работоспособности 

учащихся и их родителей, педагогов; 

-активная пропаганда физической культуры и здорового образа жизни, профилактика нарко-

мании, алкоголизма, табакокурения и других асоциальных проявлений; 

-закрепление и совершенствование умений и навыков учащихся, полученных на уроках фи-

зической культуры, и на этой основе формирование  мотивации здорового образа жизни  и 

развитие жизненно необходимых физических качеств; 

-укрепление здоровья и физического совершенствования учащихся и педагогов школы на ос-

нове систематически организованных внеклассных спортивно-массовых и физкультурно- 

оздоровительных  занятий; 

-закрепление и совершенствование умений и навыков учащихся полученных на уроках физи-

ческой культуры, формирование жизненно необходимых физических качеств; 

-воспитание у школьников общественной активности и трудолюбия, творчества и организа-

торских способностей; 

 -привлечение к спортивно-массовой и физкультурно- оздоровительной   работе в клубе роди-

телей учащихся школы; 

 -профилактика асоциальных проявлений в детской и подростковой среде, выработка потреб-

ности в здоровом образе жизни. 

 

 



 
 
 

4. Функции клуба 

Основными функциями школьного спортивного клуба являются:  

 -организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей физической под-

готовки для учащихся; 

- проведение внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных встреч между клас-

сами и другими школами; 

- организация участия в соревнованиях, проводимых органами управления образования; 

-проведение спортивных праздников; 

-пропаганда физической культуры и спорта в школе; 

-расширение и укрепление материально-технической базы школы (оборудование школьных 

спортивных сооружений и уход за ними, ремонт спортивного инвентаря); 

-формирование сборных команд образовательного учреждения для участия в соревнованиях 

более высокого ранга (районные и областные соревнования). 

 

5. Организация работы спортивного клуба школы 

Общее руководство деятельностью спортивного клуба школы осуществляет директор 

образовательного учреждения. 

Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет пред-

седатель Совета спортивного клуба, назначаемый директором школы. 

Руководство работой  секций  осуществляют  педагоги  образовательного учреждения. 

Спортивный клуб ежегодно на своем собрании избирает Совет из 5 человек, который непо-

средственно руководит его работой.   

Между членами Совета распределяются обязанности по руководству спортивно-мас-

совой работы, организационно-методической работы, пропаганде физической культуры и 

спорта, подготовке общественных инструкторов и судей, хозяйственной, шефской и др. 

Совет клуба отчитывается один раз в году перед  директором школы о проделанной работе и 

предоставляет план работы на следующий период. 

Занятия в секциях Клуба проводятся в соответствии с графиком. 

  

6. Права Совета спортивного клуба 

  Совет имеет право: 

- принимать учащихся в состав клуба и исключать из него; 

-участвовать в распределении денежных средств выделенных для развития физкультуры и 

спорта в школе; 

-представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и награжде-

ния дирекцией школы и вышестоящими физкультурными организациями; 

  

7. Обязанности членов спортивного клуба школы 

  Член спортивного клуба школы обязан: 

-бережно относиться к оборудованию и инвентарю; 

-показывать личный пример в систематических занятиях; 

 -приходить на занятия в назначенное время без опозданий; 

-принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях 

школы; 

-соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля и соблюдения правил личной ги-

гиены; 

-ежегодно сдавать нормативы по физической культуре; 

-способствовать укреплению материально-спортивной базы школы; 

-успешно сочетать учёбу в школе с регулярными занятиями в спортивных и физкультурно- 

оздоровительных кружках. 

 



 
 
 

8.Права членов спортивного клуба 

Член спортивного клуба имеет право: 

-совмещать посещение кружков по различным видам спорта в случае успешной учебы в школе; 

-избирать и быть избранным в Совет клуба; 

-принимать участие в мероприятиях, проводимых клубом; 

-пользоваться спортивным инвентарём  и оборудованием, спортивными сооружениями, мето-

дическими пособиями. 

 

9. Учет и отчетность 

  В клубе ведется следующая документация: 

-журнал учета работы спортивного клуба; 

-календарь спортивно-массовых и физкультурно- оздоровительных мероприятий на учебный 

год;  

-дневник учета спортивно-массовой и физкультурно- оздоровительной работы; 

-журналы учета занятий в спортивных кружках; 

-стенд достижений учащихся школы. 

  

10. Планирование работы клуба 

Внеклассная спортивно-массовая и физкультурно- оздоровительная работа в школе пла-

нируется на учебный год. 

В план включаются следующие разделы: 

1.Организация работы по физическому воспитанию учащихся класса, школы. 

2.Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа. 

3. Медицинский контроль. 

4.Совместная работа с общешкольным родительским комитетом и родительскими комитетами 

классов школы. 

5.Работа по укреплению материально-технической базы спортивного клуба   школы. 

  План утверждает директор и доводит до сведения педагогического коллектива школы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 

приложение № 2 

к приказу №118/1 от 01.09.2022  

 

План 

физкультурно-спортивных мероприятий ШСК «Олимп»  

МОУ СШ № 30 на 2022/2023 учебный год 
  

№ 

п/п 

Наименование мероприя-

тия 

Место проведе-

ния 

участники Ответственный за 

проведение 

сентябрь 

1  Кросс «Наций»  Улицы 

 г. Волжского 

1 – 11 классы   учителя физкультуры 

 

2 

«Фактор силы» ФОК «Авангард 9-11 классы   учителя физкультуры 

3  Легкая атлетика  

  в зачет Президентских 

спортивных игр 

 Стадион  

МОУ СШ  

5-6 классы 

7-8 классы 

9-10 классы 

  учителя физкультуры 

4 

 

Соревнования 

«Веселые старты»  

Площадка  

МОУ СШ  

4 классы   учителя физкультуры 

октябрь 

5 Легкая атлетика в зачет 

«Малой спартакиады» 

 Стадион  

МОУ СШ  

1-4 классы   учителя физкультуры 

6 

 

Всероссийская олимпиада 

школьников по физической 

культуре (школьный этап) 

МОУ СШ  5-11 классы   учителя физкультуры 

7 

 

Первенство города по мини - 

футболу 

Спортивный зал  

СК «Волга» 

5 – 10 классы   учителя физкультуры 

 

8 

 Сдача нормативов ГТО, 

 5 ступень 

ФОК «Русь» 11 классы   учителя физкультуры 

9 

 

Настольный теннис   в зачет 

Президентских спортивных 

игр 

Спортивные 

залы МОУ СШ 

5-6 классы 

7-8 классы 

9-10 классы 

  учителя физкультуры 

ноябрь 

10  Соревнования по мини фут-

болу 

 ФОК «Волга» 6-7 классы 

8-9 классы 

  учителя физкультуры 

11 

 

Соревнования по баскетболу 

«Памяти М.Б. Машина» 

Спортивные 

залы МОУ СШ 
9-11 классы   учителя физкультуры 

7 Сдача норм ГТО, 

4 ступень 

 ФОК «Русь» 7-8 классы   учителя физкультуры 

8 Всероссийская олимпиада 

школьников по физической 

культуре (муниципальный 

этап) 

 МОУ СШ  7 – 11 классы   учителя физкультуры 

декабрь 

9 Сдача норм ГТО 

 5 ступень (плавание) 

 Бассейн 11 классы   учителя физкультуры 

10 Сдача норм ГТО 

 4 ступень (стрельба) 

Спортивный зал 

школы 

7-8 классы   учителя физкультуры 



 
 
 

11 

 

Соревнования по баскетболу 

«Памяти М.Б. Машина» 

Спортивные 

залы МОУ СШ 
9-11 классы   учителя физкультуры 

12 Стритбол в зачет Президент-

ских спортивных игр 

Спортивные 

залы МОУ СШ 

5-6 классы 

7-8 классы 

9-10 классы 

  учителя физкультуры 

январь 

13  Зональные «Веселые 

старты» в зачет Малой спар-

такиады  

 Спортивные 

залы МОУ СШ 

1-4 классы   учителя физкультуры 

15  Финальные «Веселые 

старты» в зачет Малой спар-

такиады  

 Спортивные 

залы МОУ СШ 

1-4 классы   учителя физкультуры 

16 Всероссийская олимпиада 

школьников по физической 

культуре 

 (региональный этап) 

 9,10,11   учителя физкультуры 

февраль 

17 Шашки в зачет Президент-

ских спортивных игр 

 МОУ СШ  

 

5-6 классы 

7-8 классы 

9-10 классы 

  учителя физкультуры 

18 Соревнования МОУ СШ № 

30   по волейболу. (юноши) 

 

Спортивный зал 

МОУ СШ  

юноши  

8-11 классы 

  учителя физкультуры 

март 

19 Соревнования по волейболу 

в зачет Спартакиады 

Спортивные 

залы МОУ СШ 

9-11 

классы 

  учителя физкультуры 

20 

 

Соревнования МОУ СШ № 

30 по волейболу   

 

Спортивный зал 

МОУ СШ  
девушки 

8-11 класс 

  учителя физкультуры 

21 

 

Плавание в зачет Президент-

ских спортивных игр 

Бассейн 
 

  учителя физкультуры 

апрель 

22 «Шиповка юных» 

В зачет Спартакиады 

 Стадион  

МОУ СШ  

7-8 классы   учителя физкультуры 

23  2-й муниципальный фести-

валь ШСК 

 Стадионы  

МОУ СШ 

 6-7 классы   учителя физкультуры 

24 Тесты в зачет Президентских 

спортивных игр 

 МОУ СШ  

 

    учителя физкультуры 

май 

25  Спортивные мероприятия 

«День защиты детей» 

Спортивный зал 

МОУ СШ  

 

5 классы   учителя физкультуры 

 

26 

Туризм в зачет 

«Малой спартакиады» 

По согласова-

нию 

1-4 классы   учителя физкультуры 

В течение учебного года 

27 Участи в соревнованиях раз-

личных организаций, со-

гласно положений и прика-

зов 

-   Администрация, 

учителя физкультуры 

 



 
 
 

приложение № 3 

к приказу №118/1 от 01.09.2022 

  

  

  

  

Расписание занятий секций в МОУ СШ №30 

2022/2023 учебный год 

   

Название секции График работы Тренер-преподаватель 

Волейбол 

(АМУ ФКС «Волжанин») 

Понедельник, вторник, пятница 

16:00 – 17:30 

Среда  

14:30 – 17:30 

Четверг  

16:00 – 17:00 

Яровой А.А. 

Легкая атлетика Суббота  

10:00 – 11:00 

Солдатенкова Н.А. 

Русская лапта Суббота  

09:00 – 10:00 

Горбовская Ю.А. 

Шахматы Суббота 

12:00-13:00 

 

Карате 

(ВС РОО Киокусинкай) 

Понедельник, вторник, пятница 

19:00 до 20:30 

Анохин А.Е. 

Футбол 

(АНО «ЦСВ «Волга-спорт» ВО») 

Понедельник, вторник, пятница 

17:45 – 18:45 

Вторник, четверг  

19:00 – 20:00 

Суббота  

12:00 – 14:00 

 

  

  

 

 

 


		2022-12-02T16:56:57+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 30 ИМЕНИ МЕДВЕДЕВА С.Р. Г. ВОЛЖСКОГО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"




